O
 C/ Industria, 7    (P.I. La Rosa)
18330 Chauchina GRANADA
Tel: 958 447 506 Fax: 958 447 331
Manual de Instrucciones
Bombas Neumáticas de doble diafragma

Dependiendo de la severidad de la aplicación y de la importancia de evitar paradas, ofrecemos dos juegos
diferentes de repuestos.
4.3 Como pedir repuestos
Cuando pida pieza para las bombas Tapflo, por favor indicar el modelo y tamaño de bomba que figura en
la placa de características de la bomba. Luego solo deberán indicar los números de piezas ( indicados en
las listas de repuestos) así como la cantidad requerida de cada una.
4.4 Código de las bombas
El modelo de bomba especifica el tamaño y los materiales de las piezas de la bomba
Bomba de diafragma
Tapflo
Ejecuciones especiales:
B = Con diafragma de seguridad
C = Bomba en material conductor
(apta para zona 0 – Ex)
J = Bomba con cámara calefacción
K = Eje diafragmas acortado
S = Válvula aire AISI 316 / vitón
Caudal máximo (l/mín) Material  partes metálicas
húmedas:
S = Acero inoxidable AISI 316
Material de los diafragmas:
E = EPDM
W= EPDM blanco (alimentario)
N = NBR (nitrilo)
T = PTFE
Z = PTFE con reverso blanco
Material de las bolas de válvulas:
E = EPDM
N = NBR (nitrilo)
T = PTFE
S = Acero inoxidable AISI 316
P = PU (poliuretano)
K = Cerámica
T J 80 S T T
O
 C/ Industria, 7    (P.I. La Rosa)
18330 Chauchina GRANADA
Tel: 958 447 506 Fax: 958 447 331
Manual de Instrucciones bombas Tapflo serie sanitaria 14
5. DATOS
5.1 Curvas de funcionamiento
Las curvas de funcionamiento están basadas en agua a 20 ºC. Otras condiciones podrían variar las curvas.
Ver en los gráficos inferiores como varía el caudal en función de la viscosidad y la altura geométrica en
aspiración.
Variación del caudal en función de la altura en aspiración Variación del caudal en función de la viscosidad
5.2 Cambios en el caudal
Ejemplo (ver la línea de puntos):
Se desea un caudal de 30 l/mín  La  presión de descarga
calculada es 2,5 bar. Elegimos el modelo T80. Se requiere
una presión de aire de 4 bar con un consumo aproximado
de 0,18 m3 de aire por minuto.
T125T80
T225 T425
El caudal recomendado es la mital del caudal nominal, por ejemplo, en el modelo T80 será 40 l/mín.